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Előfizetési ár:
i-.^csz Ívre 6 frt.
Félévre j „
Negyedévre 1 ,, kr.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezekből 

fogadtatnak el.
.V kéziratok nem adatnak 

vissza.

A nyilt-térben minden 
három hasábos garmond- 

sor dijja 20 kr.

Társadalmi közlöny.
M ÉGJ ELE N HETENKINT EGYSZER.
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Hirdetési dij :
A hirdetéseknél minden 
egres sző után 2 kr. fi

zetendő.

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 
alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

30 kr.
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80'). Xemplénmegye alispánjától.

Elnöki körlevél.

MFüvei főispán ur ü méltóságának az alábbi 
másolatban mellékelt nyilatkozatai, az ug} anazuk 
végén kifejezett felhíváshoz képest, s ó méltósága 
nevében tudomás vegeit közöltéinek.

Kelt S.-a.-üjhclyben 1875. évi február 5-én.
Dókus József,

alispán.

H á **» I « t.
lo. szám. Zemplén megye főispánjától,

főisp.
Nagyságos királyi tanácsos megyei alispán ur!

Midőn a vezetésem alatt lévő megye 1874. 
évi közigazgatási állapotára visszapillantok, vizs
gálódásom több irányban különböző eredményre 
vezet, melyet ezennel nagyságoddal és általa a 
megye összes tisztikarával közlök. Elismeréssel s 
örömmel eonstatálom mindenekelőtt: hogy a kö
zigazgatás 1874-ben javulóban volt, s hogy esze
rint nem csalatkoztam a negye kormányzatának 
átvételekor kifejezett azon reményemben, miszerint 
a megve erdekeben a tiszti kai hathatós köziemü 
ködösére számíthatok. Tartozom továbbá nagysá
godnak azon nyilatkozattal is, hogy sokan azok 
közül, kiket a választás vagy kinevezéskor nyil
vánult bizalom megyei hivataluk Cjlátásál a meg
hitt kiváló ügy buzgalmuk és sikeres működésük 
által a közönség dicséretét kiérdemelték. Nem 
szükséges neveket fölein ütném ; azoknak, kiket a 
közvélemény elismerőleg kiemel, legszebb jutalmuk 
az önérzet. De másrészről nem titkolhatom el 
azon meggyőződésemet sem, hogy a megye köz- 
igazgatása sok irányban igen tetemes kívánni valót 
hagy fenn. Alig van közigazgatási ág, melyben 
ne fordulnának elő gyakorta sürgetések, sőt né
melykor panaszok, nemcsak a közönség, de ható
ságok részéről is; és számos alkalommal hivata
losan meg kellett győződnöm arról, hogy a közi
gazgatás nemcsak a művelt állam igényeitől még 
nagyon távol áll, de úgyszólván kerékvágásba még 
teljesen nem is döcczent. Távol legyen tőlem, le
hetetlenséget kívánni, de hivatalbeli kötelességemet 
teljesítem, midőn a serény erőket elismerés által 
serkentem, a netalán lankadókat pedig kettőz te tett 
üü vb [izgalomra felhívom, s ezennel azon bizalma
mat s várakozásomat fejezem ki: hogy a köz- 
igazgatásnak azon ágai is, melyeket tudatunk és a 
közvélemény megrovólag említ, jövőre is emelked
vén és javulván, elérjék azon fokot, melyet a miénk
hez hasonló kedvezőtlen viszonyok daczára küz- 
olismerést kivívott megyék példájára a közönség 
tőlünk jogosan követeli Fölhívom nagyságodat: 
miszerint jelen nyilatkozataimat tudomásul venni, 
és nevemben a megyei tisztikarral közölni szíves
kedjék. — Fogadja nagyságod kiváló tiszteletem 
nyilvánulását.

Kelt Budapesten, 1875. évi januárhó 26-án.
VÉCSEY SÁNDOR,

főispán.

Az iparos-osztály anyagi, erkölcsi és 
politikai helyzete.

— Heyduk Ambrustól. —

III.

Midőn 1867-ik évben, a magyar nemzet 
hosszas politikai küzdelmei és szenvedőleges ma

gatartásával, a kitartás, a hazaszeretet és az 
alkotmányosság érzetének szilárd de békés feg}- 
vereivel, állami függetlenségét és ohtikai önkor
mányzati jogát visszaszerezte, azt hittük: hogy a 
Xll-ik tör vény czik szerint megalkotott „közős- 
ügy* a legbiztosabb tömörült alap, mclyie állva, 
tiz évi békés időköz elég lesz arra, hogy a nemzet 
nemcsak politikailag, hanem anyagilag is meg 
erősödve, kivivandhatja teljes közgazdasági füg
getlenségét is, és képesítve lesz, a kiegyezés által 
a kilátásba helyezett tiz évi politikai önrendel
kezés mellett, megszerezni azon tekintélyes anyagi 
helyzetet is. mely ót nemcsak politikailag, de az 
erkölcsi fölények által megszerzett befolyás tekin
tetében is. mint Európa haladásának egyik tenvező j 
államát jogszerűen megilleti. Hittük, hogv önkor
mányzatunk függetlenitéséve) és politikai önren
delkezési jogaink visszaszerzésével, már rendel
kezésünk alatt áll minden eszköz, inelv Ív el hazánk 
anyagi emelkedését is, a k orkövetelménv cknek 
megfelelnie", a legkielégitöbb módon elősegít
hetjük.

I)e e nagyreményekre jogosított politikai 
hitünk mellett, egészen elfeledkeztünk arról, hogy 
egyedül a munkának teljes érvényesítésével 
kifejlesztett anyagi és erkölcsi hatalom képes 
politikai létünket örökre biztosítani, nem pedig 
viszont. És így, midőn a kiegyezésnél a „hitel és 
pénz “ önálló rendszerének kezelését, egv idegen 
érdekű, kiváltságolt bank részvényeseinek markába 
feledtük; és midőn anyagi érdekű törekvéseinket, 
a már e tekintetben minden irányban és alakban 
túlsúlyra emelkedett Ausztriával közösítettük: 
nem iparkodtunk magunkat megvédeni és ellátni 
azon men ö eszközökkel, melyet mint haladni 
vágyó nemzetnek, már a verseny biztosításának 
nézetéből is. bírni igen kívánatos lett volna.

\z anvagi érdekű vívmányoivat nemzetünk 
törvényhozó testületének nagyobb részé másod
rendű dolognak tekintette; és a politikai önkor
mányzat kézhezragadása után, és az általok 
teremtett számos hivatalok betöltésével, nieg.i}u- 
godott szerzett babérain, és többé igen keveset 
gondolt azzal, hogy az my ági „létföltételek" el
bán vagolása előbb vagy utóbo, de bizonnyal meg 
bosszulja magát, és hogy mihamar megrázkódtatja 
sőt esetleg egészen is koczk áztat hatja azon politikai 

| vívmányokat is, melyet e századokon által zakla
tott nemzet, hosszú küzdele u és kitartás után, 
végre kierőszakolt. Mert, hogy D. Ditz Henrik 
német tudor szavaival éljek: „Csak a szellemi 
és anyagi hatalom ad egv népnek elég súlyt, ha 
az legszentebb javaiért harezra kél; mert csak a 
hatalmas és tekintélyes irányában vagyunk haj
landók annak kívánságait teljesíteni; a tehetet
lennel úgy bánunk, mint koldussal: becsapjuk 
orra előtt az ajtót; nem gondolva véle, van-e
joga kérni, avagy nincs."

A magyar nemzet, mely még mindig érezte
az ötvenes években rajta vert sebek utofájdalmait, 
hogy az epedve várt politikai önállóságát bizto
sítsa : fátyolt vetett a múltra és elfeledte sérel
meit. Szűz vállait oly terhekkel rakatta meg, 
melynek elviselhetlen súlyáról a nép nagy töme
gének még csak fogalma sem volt. Es midőn e 
terheket a jó rémé lység fejében önként magara, 
szedte, mindazon emeltyűket, melyek e terhekne' 
elviselését türbetőbbé, avagy könnyebbé tehette 
volna: természetes versenyző ellenének hagyta 
kezei közt.

A haza politikai önérdeke nagy anyagi áldo
zatot követelt a nemzettől. A fellelkesült nép

meghajtó fejét a nemzeti politikai törekx ések 
akarata előtt; csakhogy százados küzdelmeinek 
végezéiját: teljes politikai önkormányzatát meg
szerezhesse. Terhes adósságokat, melyeknek léte
sítésénél nem folyt be, vállalt kötelezőleg magára, 
és a politikai vívmányok által lelkesedve, feled:e 
rendezni, biztosítani: hitelrendszerének 
megvizsgálhat!an anyagi jövőjét,

A következés megmutatta, hogy politikai 
vívmányunk mellett azonnal egy független önálló 
„hitel- és pénrendszer" felállításáról is kellett 
volna törvényhozásunknak intézkedni; hogy ennek 
súlyával egyenlegbe tarthassuk önkormányzatunk 
szilárdságát; és hogy a külbefolyások számtalan 
támadásai ellenében anyagilag megerősödve, szer
zeményünket megvédliessük. Azonban legfontosabb 
anyagi érdekünk „közgazdasági ügyeinknek ren
dezése “ függőben tartva közösitteíék; és kormá
nyunk németgazdászati tevékenysége az anyagi 
téren oly vállalatok keresztülvitelére irányult, 
melyek habár egyes idegeneket soha nem remény
lett dúsgazdagokká is tettek: a nemzet saját 
megtakarításainak elhanyagolásaival nemzetelle
nes tőkepénzesek anyagi szolgájává sülyesztettek 
le, mely által nemcsak hogy megingatva lett a 
jelen, hanem anx agi s a létfeltételeket megemésztő 
"ondókkal terhelten tűnik elő a jövő nemzedék 
helyzete is.

A kiegyezés tiz évet biztosított a nemzetnek, 
hogy ezalatt anyagi érdekeit fejlessze, hogy meg
erősödjék, és hogy tiz év múlva közgazdasági 
függetlenségét is követelhesse; de ha e kiegye
zésnek valódi eredményeit bonczkés alá \esszük, 
aggódva nézhetünk nemzetünk munkás népének 
anyagi jövője elé.

[lét rövid év odajuttatott bennünket, hogy 
közgazdászatunknak rémes hanyatlása átalában 
pénz- és hitelügyi tönkrejutással fenyegeti létün
ket. Nem akarjuk vitatni, hogy mi és kik működ
tek közre e létfeltételeket megtámadó helyzet 
előidézésében; hanem annyi tény, hogy a nemzet 
nemcsak államilag, de egyedileg is óriási adóssá
gokba sodortatott; és oly elviselhetlen magasságra 
emelkedett korlátolt hitelünk hanyatlásával a 
kamatláb, aminő a valódi „iparállamok “ történe
tében egészen ismeretlen.

Mig mezei gazdaságunk a föld munkásait
kielégítő eredménnyel jutalmazta; és mig az 

I emelkedő kivitel által elvakittatva, földeinket 
i rablógazdasággal termelésre kényszerítőnk: alig 
! foglalkoztunk anyagi helyzetünk javításával. Az 

idegen befolyt tőkék mellett nem mutathatunk tel 
megtakarításokat; könnyen élve nem sejtettük a 

i veszélyt, melyet kizsarolt földeink és a felhők 
1 járása lassankint előkészített; sót nem törődtünk 

azon tévedésekkel sem, melyek közgazdasági 
ügyeinknek közösítése által, anjagi ha
ladásunknak útjába tornyosultak. A pillanatnyi 
tömeges bevétel csalóka fénye elkápráztatta sze
meinket; és a maga valóságában nem engedte 
felismernünk rideg helyzetünket. A mezei gazda
ság sokat ígérő képzelt előnye miatt, elhanyagol
taiéit nemzeti iparunk; sőt annak fejlesztésére, 
mint mellékes dologra, a kormány részéről csupán 
mostoha intézkedésekkel találkoztunk. Ez meg
törte végre a nemzetgazdászati törekvések közti 
helyes arányokat; gátolta nemzeti iparunkat élő- 
haladásában ; és a mi még képzeletünkben szá
munkra megmaradt, a védeszközök híjával idegen 
versenyzőknek dobatott oda martalékul, akik nem 
is késtek saját előnyükre kiaknázni a nemzet 
munkaerőit és munkaeredményeit.



to

A mezei iparnak alig két évi termésbeui 
hátránya, a külföld bo aratásaival szemben, azon
ban kíméletlen kezekkel szakgatta szét azon 
burkot, mely anyagi létünk valódi helyzetét sze
münk előtt leplezve tartá. A birtokosok, kik már 
megszokták földeiket uzsorás kíméletlenséggel 
zsarolni, egy-két rósz termés következtében szin
tén az uzsora vampyrjainak körmei közzé kerül
tek ; és ma már igen is drágán kezdik megfizetni 
azon képzelt előnyöket, melyeket a kedvező ido- 
járat számukra néhány évig mintegy biztosítani 
látszott.

Ha iparunk, a mezei gazdaság virágzása 
alkalmaival, nem reszesittetett volna oly mostoha 
mellőzésben, és ideje vagy alkalma lett volna a 
nemzeti ipar és kereskedelem érdekeinek szövet
kezéseivel biztos alapot teremteni: aligha bekö
vetkezik azon átaláuos anyagi hanyatlás, mely 
hazánk közgazdasági és munka-hitelét oly mé
lyen megingató. Az ipar munkája által megta
karított toké, a mezei iparnak állna ma rendel
kezése alatt; és az ennél fölöslegessé vált munkás 
kezek az iparnál lelnének alkalmazást ; de a 
visszás intézkedések miatt figyelmetlenül mellő
zött s önmagára hagyatott ipar, szintén nem 
képes a mezei ipart támogatni, és mindketten a 
természetszerű ellenszenves törekvésű irányzatok 
és muukaaránytalansagok miatt kifejlődött anyagi 
hanyatlással, maguk után vonták bel- és kül
kereskedelmünk pangását is.

A mezei ipar terén csak két kedvezőtlen év 
is, egész sorozatát nyomta előtérbe azon közgaz
dasági törekvéseknek, melyek mindeddig vissza- 
hatólag működtek egész anyagi rendszerünkre, és 
hitelviszonyaink leguuibolyitását oly zűrzavarba 
sodorta, melynek bekövetkeztére a politikai ön- 
kormányzat által önmagát megerösödöttnek hitt 
kormány és országgyűlési többség aligha valaha 
komolyan számított.

A mezei ipar termelő képességének csőkké- i 
nése folytán, méginkább elvesztettük az egyensúlyt 
ipartermeléseink és kereskedelmi kiviteleink közt.
A csalóka külféuy is elvesztette varázserejét, és 
hitelünk munkaviszonyainkhoz arányosítottál! a 
külföldön — mely a valót keresi — oly fokra 
szállt alá, mely már ma is súlyos következmények
kel érteti meg a nemzettel, hogy közjogi kiegyezése 
alkalmával nem iparkodott urává lenni független 
közgazdasági érdekeinek, melynek elhanyagolá
sáért a következményekben most már bűnhődnie 
kell.

Rósz terméseink; fejletlen és minden támo
gatást mellőző iparunk; és ebből kifolyólag 
kereskedelmünk pangása előidézték, hogy ma 
képtelenek vagyunk „pénz- és hitel “-rendszerün
ket önállósítani avagy uralni. Az idegen pénzekkel 
eszközölt állam és magán beruházások, melyeknél 
az idegen munkaerők értékesítése miatt, a nemzet 
munkásai megtakarításokat sem mutathatnak fel, 
teherként nehezülnek államháztartásunkra és oly 
kísérletekre készteti az állam kormányát, mely 
végre is a népek tulterheltetésével végződik, és 
megbontják azon államgépezetet, mely eddig is az 
alászállt hitel és a viszonylagosan magasra szö

kött kamatláb által már úgy is eléggé megingat- 
tatott,

Mi természetesebb tehát, minthogy azon 
„ közösügyu, mely hét év alatt sem bírta az ország 
anyagi érdekeit felvirágoztatásra juttatni, hova 
előbb elkülönítendő a nemzet politikai érdekű 
törekvéseitől; és e czélból egy oly párt volna 
alakítandó, mely eltekintve a nemzet „közjogi" 
politikai érdekeitől, feladatául tűzné oda töre
kedni, hogy a nemzet közgazdasági intézkedései 
és érdekei is már legközelebb íüggetlenittessenek.

E párt különben már 1872-ik évben jelezte 
létét, és azóta mindinkább iparkodik közgazdasági
törekvései részére erős 
szükséges is,

foglalni De
hogy ezt mielébb tegye; mert az 

1867-ik évben megteremtett „közösügy" a leg- 
ingatabb alap a nemzet anyagi nagyságának és 
hatalmának érvényesítésére. Az elintézetlen és a 
jövő részére fentartott „közösügyek" közt több 
van, mely korszerű átalakítását várja. Ezek közzé 
számítható első sorban a „nemzeti bank-ügy." 
Az „osztrák nemzeti bank," melynek szabadalma 
187G. esetleg 1877-ik évben lejár, már ma is 
mindent elkövet, hogy Magyarországgal szemben 
szilárd állását megtarthassa; és hogy nemzetünk 
hitelügyeinek szabályozó kormányzását kezeiből 
ki ne szalassza.

Hogy ez a bécsi banknak mily mérvben 
sikerül, tanúságot nyújt azon jegyzék-váltás, mely 
már 1872-ben a magyar hitelügyek rendezése 
czéljából, a független magyar kormány pénzügy- 
minisztere Kerkápoly Károly; a bank kormány
zója Pipitz József; és közbenjárólug az osztrák 
pénzügyminiszter I)e Pretis közt folyláttatott. És 
ha e jegyzék-váltást beható figyelemre méltatjuk, 
úgy találjuk, hogy annak eredménye valóban 
nem Magyaroszág anyagi érdekeinek előnyére 
dűlt el.

[Folytatása követkeuik.J

íí

Dal.

Őszi szellő rengeti a levelet,
Nem lennék én soha boldog teveled.
Mint a szellő avval a kis levéllel,
Csak játszol a
Szegény legény, árva legény 
Szivével.

Szemeidben, mely úgy csábit, mely úgy öl, 
Nem a kebel tiszta lángja tündököl . . . 
Kevés neked egy igaz szív szerelme,
Azt szeretnéd :
Ha a világ, egész világ 
Szeretne.

Bánatomon te nem busúlsz, nem bánod. . . 
Ha örülök, örömömet se látod . . .
Arczod rózsa, de hideg szilt kebeled,
Nem lennék éli
Soha boldog, soha boldog
Teveled. . . .

BORÚTH.

F e 1 h i > á

Matolay Etele újhelyi választókerületi országgyű
lési képviselő úrhoz.

Két rendbeli kérelmet intézek önhöz :
1- ör. Méltóztassék ugyanezen utón kért be

cses válaszában engemet és több kétkedő polgár
társamat felvilágosítani az iránt: hogy amennyiben 
a k. közjegyzőkre vonatkozó 1874. t. ez. 19. fej. 
214. §. szerint az eddigi hiteles helyek újabb hi
teles okiratok kiállítására és őrizetére nem jogo
sítják, és igy a hivatolt törvény életbe léptetése 
után a visszahúzásról (revocatio) nem állíthatnak 
ki többé hiteles bizonyítványt:

Fel vannak-é a k. közjegyzők arra jogosítva 
az 1874. t. ez. által, hogy azon férfiak, és nők nyilat
kozatait, - a kik káros szerződéseiket a H. t. k. 
Hl. és 128. ez. továbbá az ide vonatkozó felsőbb 
ítéletekben nyert joguknál fogva visszahúzni szán
dékoznak, - elfogadják, és az arról a már idézett 
18 <4. t. ez. 53. $. értelmében tanúsítványokat is 
adhassanak ?

2- or. A fent hivatolt t. ez. 11 fej. 124. §. 
szerint az örökösödési eljárás vezetésével a kir. 
járásbíróságok által a k. közjegyzők is megbízhatók 
lévén :

Amennyiben a megbízott kir. közjegyző az el-

Az ikrek,

— Beszély. —7-

Irta: Farkas Bertalan.
[Folytatás.]

Vasárnap reggel volt. A harangok ünnepélyes 
zúgása templomba hívogatta a híveket.

Az öreg kovácsné a „harmadik csendités“-nél 
fölvette ó-divatu öreg bekecsét, az aranyos sarkú 
imakönyvet hóna alá fogta, s áhitatos arczczal indult 
az Ur házába. Gungélkedése miatt régóta nem te
hette már ezt.

— Leányom! — szólt Arankához — készülj: 
beharangoztak.

Aranka szemlesütve nyilvánitá, hogy roszul 
érzi magát; ha nénikéjének nem volna szüksége az 
ő kíséretére, hát nagyon szeretne honn maradni.

— Hiszen György lesz oly jó s elkíséri kedves 
nénikémet — végzé szavait, miközben máskor oly 
piros ajkaira valami különös hideg sáppadtság ült, 
mintha csakugyan roszul volna.

Az öreg asszonyt György kisérte el a temp
lomba. Bálint már elébb elment hazulról.

járása folytán keletkezett iratokat a szabálysZerti 
ség folytán, sem az illetékes kir. törvényszék^ 
mint birtokbirósághoz, sem az árvaszékhez 
gyámhatósághoz nem terjesztheti; hanem be kel 
terjesztenie azokat az őt megbízó kir. járásbirósáy 
hoz, ez által pedig alakítások miatt különben ii 
nagyon megnehezített örökösödési eljárás újuk 
eggyel több akadályon fog átmenni, és mert annají 
folytán nemcsak az ügymenet van meghosszabbitva 
hanem a felek által oly annyira várt eredmény 
mindinkább elodáztatott.

Tisztelettel kérem a tisztelt képviselő urat 
méltóztassék illetékes utón oda hatni, hogy az örö
kösödési eljárással megbízott kir. közjegyzők eljá. 
rásuk befejezésével az ügyiratokat ne megbízóikhoz 
hanem ha gyámság, gondnokság alattiak nincsenek 
érdekelve, közvetlen az illetékes kir. törvényszékhez 
ha pedig gyámság, és gondnokság alattiak érdeke 
forog fenn; az iletékes gyámhatósághoz küldjék 
meg; a megbízó kir. járásbíróságot pedig csakis
annak megtörténtéről értesítsék.

Tisztelettel

Albert Pál,
egyik választó.

Sport.
S.-a.-Ujhely, 1875. február 5.

Tisztelt barátom! Engedd meg, hogy a vadász
idény végével a megyénk síkján nagyobb mérvű len
dületet vett agarászatok s ezzel kapcsolatban a zemp- 
lénmegyei agarász-egylet alakulásáról becses lapod
ban egyetmást elmondjak.

Zemplénmegyei vándoragarászok társulatának 
elnevezett, de csak a sport e neme iránti szenve
dély s a baráti érzelem kedves kapcsa által össze
fűzött kis társaság a múlt idényben ismét összejött, 
hogy nehány kellemes napot tölthessen az agarász 
czimborák vendégszeretetének melegénél, hol aztán 
nagyon természetesen a mulatság oroszlán része, 
nappal a vidékünkön nagyszámmal található tapsi 
fülesek keresésének. - esténként pedig, — a nap 
élményei, a paripák és agarak feletti nézetkülönb
ségek eszmecseréjének jutott osztályrészül. így tör
tént aztán, hogy mindjárt az első esti vita egy próba 
agárversenyt eredményezett, mely Orosz Sándor 
tagtárs szives meghívása folytán B.-Szerdahelyen 
november 19 és 20-án kedvező időben, de eleinte 
nem a legelőnyösebb talajon lett megtartva. Jelen 
voltak: Bernáth Dániel, Dókus Ernő, Fűzy Kálmán, 
Ganczaugh Miklós, Henneberg Károly, Nemthy Ödön, 
Nyomárkay Hugó, Viczmándy Ödön, Vladár Emil 
szives s vendégszerető házi gazdánk és alulirt. Dij- 
jaink a tagok által felajánlott fogadásokból állottak, 
melyekhez e ház úrnője egy tisztelet-dijjat volt 
kegyes ajánlani. Nevezve volt 6 szuka, 2 kan-kö- 
lyök és három öreg agár, s igy a dij-Jutás ie há
rom részre oszlott, s az összevetések is e szerint 
ejtettek meg.

A megtartott verseny azonban, mely Vladár 
Emil Haneta nevű fekete szuka-kölyök és Nyomár
kay Hugó Kontes nevű zsemlye-szuka idősb agará
nak győzelmével végződött, — meggyőzött bennün
ket, hogy az rerdszeresen alakult egylet és alkal
mas vadász-terrénum nélkül vajmi csekély e. edményt 
mutathat fel; miért is több oldalról azon óhajtás
nak adatott kifejezés, hogy már a megyében úgyis 
elég számmal lévén agarászat kedvelők, egy egy
let alakulásának eszméje kedvező esélyekre szá
míthat, miért is azonnal felkértük a házi gazdát, 
hogy ez eszme pártolói részére ivet nyitni s ala
kuló gyűlés egyoehivásáról gondoskodni szíveskedjék. 
És az ige testté lön. Az alakuló gyűlés 1874. de- 
czember iO-én S.-N.-Patakra itt lévén megyénk
ben e czélra legalkaimasab terrénum, — lett össze- 
hiva, s azt az egybehivással megbízott Orosz Sán-

Alig távoztak el, térdeire rogyott Aranka s 
szemeit fájdalmasan ég felé emelve, szakgatott 
hangon tördelé:

„Mindenható szent atyám! ki rettenetes osto
rodat gyámoltalan leányodra - anélkül, hogy szent 
titkaidat csak sejteni is képes volna — rövid életén 
át szakadatlanul bocsátádbocsáss meg az önma
gával meghasonlottnak, ki, mielőtt a nehéz küzdések 
súlya alatt erőtlenül összeroskodna, maga veszi el 
magától életét, melyet te adál neki!"

Ezeket mondva aláhanyatlott; majd egy rövid 
másodpercz múlva dúlt arczczal szökött fel helyéről 
és az asztalhoz sietve, Írni kezdett.

— Igen, igen! — suttogd — ő reá bízom kis 
Elemeremet. Legyen apjává. Ö volt ez életben > 
szerelmem egyedüli tárgya: legdrágább kincsemet 
csak o örökölheti. Hiszen ő megtestesült jóság; 
bizonyara nem fogja megtagadni utolsó kérését annak, 
aki azért halt meg, mert nem lehetett az övé . . .
ki azért halt meg, mert gyalázatát tovább viselni 
nem bírta. . . .

A nő halovány arczán piros foltok ütődtek 
ki, míg a levelet fogalmazta: a küzdés, a kétség, a 
rettegés, a habozás jelei.

A levelet Györgynek irta, s midőn készen lett 
vele, gondosan bepecsételte azt.
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dor tagtárs azon örvendetes hírrel nyitá meg, hogy 
a nvitott ívre csaknem mindnyájan — megyebe
liek] — eddig mintegy 34-en jegyzék alá nevüket, s 
Bogvay Zsigmond egyleti tag azon szives ajánlatot 
teve, hogy ö kész az általa bérben tartott 12—15 
ezer holdat tevő u. n Ilákóczy-gyepet az alakulandó 
egyletnek versenyei megtartására átengedni s igy a 
megalakulásnak semmi akadálya nincs.

A fentebbiek folytán a zemplénmegyei agavász- 
egylet alakúknak jelentetett ki. Elnökül megyénk 
köztiszteletben álló veterán agarászát Madár Kris
tófot. 2-od elnökéül Orosz Sándort, verseny rende
zőül Bogvay Zsigmondot. jegyzőül Füzy Kálmánt 
válaszúi, s az uj alapszabályok elkészítésével \ ladár 
Emilt. Füzy Kálmánt és alólirottat bízta meg.

Lenne most már nemcsak tülesekkel gazdag, 
de festoileg is szép, talaját tekintve pedig kitűnő 
agarász terrénumunk; fájdalom, hogy az idénynek 
vége s főár rég hamut hintett ősz fejére a mindig 
futó idő, de e feletti bánatunkban nemes szenve
délyünk azon édes reményben leljen tápot hogy ne- 
uánv hó lefolyása után ismét együtt fogjuk hangoz
tatni vig társainkkal a hajrát! az egykor hires, ma 
már csak a délibábnak tanyát adó Rákóczy gyepen.

Tisztelőd

Dókus Gyula.

Levelezés.
Homonna, 1875. február 9-én.

A honion mii korcsoly a-egyleti bál f. hó 8-án 
tartatott meg, s bár több malheure-je volt, mégis 
a sikerült bálok közzé sorozandó. A rendezőség 
mindent elkövetett, hogy a vendégek meglegyenek 
elégedve: s hihető is, kinek sem \olt panasza. 
Sokan maradtak el, kik útnak indultak e bálban 
részt venni, a rendkívüli időjárás következtében. A 
zenészek tele Nagvmikálybau 1 ekedt az iszonyú hó
fúvások miatt, sőt a vaspályái közlekedés is töké
letesen megakadt. Már folyt a bál, midőn több 
sürgönv érkezett „a rendezőségnek a bálba14 czim 
alatt, melyben jelentik : hogy Bánóczig jöttek már, 
de itt kénytelenek vesztegelni, mivel nincs reá eset, 
hogy tovább menjen a vonat; Nyíregyházáról is 
jött ilyen sürgöny, s ezek csakugyan elmondhatják, 
hogy: „befújta az utat a hó" stb.

De sebaj, mulattak az elmaradottak helyett a 
jelenlévők, bár csak öt szál czigánylegény mellett; 
de a ért a jó kedv mi kívánni valót sem hagyott 
hátra.

Különösen kiemelendő mint e bal egyik fény
pontja a füzértáncz, melyben e hölgy koszorút ké
pezték (azon sorrendben a mint ültek egymás mellett) 
Jáuossy Istvánná (előtánczolván), Géczy Istvánná, 
Hodolv Elekné, gróf Sztáray Victorné, Szirmay 
Pál né szül. br. Podmaniczky, Major Anna, Malonyay 
Ferenczné, Kádas Béláné, Antalóczy Laura, I uzés
sé ry György né, Sinid Gabriella, Mándy Malvina, 
Hunyor Emma, Ladomérszky Mariska, Ljfalussy 
Emma, Farkas Gizella, Osztovics Sándorné, Hói \átb 
Rózsa, Karácsonyi Mariska, s végül a hölgykoszom 
két végét összecsatolta egy kifogyhatatlan jókedvű 
trifolium br. Barkóczy Ilona és Margit, valamint 
Hellner Anniimé. (A többiek névsorának folytatását 
lásd Terebes és Bánócz között a hófúvásban). A 
füzértáncz tartott 2 óránál tovább, s anélkül, hogy 
kívánta volna valaki a végét, mivel Hellner Ármin, 
— ki különben ritkítja párját e téren — oly ta
lálékony s otthonos könnyűséggel rendezte a tánczot, 
hogy a közönség minden lépten uj és uj figurákkal 
volt meglepve s kellemes érdekfeszitésben tartva.

A bál egy szűnni nem akaró lelkes csárdással 
végződött 7 órakor s a vendégek távoztak jó kedvvel, 
megelégedéssel s azon gondolattal, hogy szebben

is sikerülhetett volna a bál. ha be nem fújja 
az utat a hó.1* De hiába! a korcsolya-egylet csak a 
jeget bírja meghódítani, a hó halálos ellensége, 
mely ez alkalommal használhat lan jégre vitte a 
rendezőséget.

Malonyay Gyula,

A nagvméltóságu m. kir. belügyminisztérium 1874. 
évi juniushó 9-én 22886. szám alatt kelt intézmé

nyével engedélyezett

A tokaj-hegyaljai kerületi iparosok egyesületének

alapszabályai.
[Vége.]

VIII. Az egyesület szakosztály és választmá
nyi üléseiről.

21. §. A szakosztályok bizottsága annyiszor 
amennyiszer a szakosztály érdekében szükségesnek 
mutatkozik, az osztály elnökének összehívására ülést 
tarthat.

Ezen szakosztályi ülések az iparszakmák, a 
közgazdaság és a közművelődés érdekében a „tokaj- 
hegyaljai iparos kerület44 különböző helyein tartan
dók, azon beosztással, a mint ezt a szakosztályok 
érdekei kívánják és a mint azt az osztályok saját 
körükben elhatározták.

A szakosztályi ülések azonban megtartásuk 
előtt három nappal az egyesület kerületi elnökénél 
bejelentendök. Hogy az elnök azon üléseken mint 

. hallgató tag megjelenhessen, avagy magát képvisel
tethesse és az által magának a kerület ipar, tár
sadalmi és közművelődési mozgalmai és fejlődéséről 
kellő tudomást vehessen.

A szakosztályi ülések jegyzőkönyvei részle
tes jelentéstétel mellett, a kerületi ipar és borá
szat érdekében készítendő statisztikai kimutatások 
pontos elkészithetése végett, az ülés után legfölebb 
nyolez napon belől, a kerületi titkárhoz beküldendők.

22. §. Az egyesület kerületielnökeit, jegyző 
és pénztárnokait, a 81 bizottsági tagok, továbbá 
az egyesület működő tisztviselőit minden év január 
lő. április 15. julius 15. és október 15-ére, mint 
rendes választmányi elnöke, a hét szakosztálynak meg
tartásának batáridejére, összehívni köteles.

Tárgyai ezen választmányi üléseknek mind
azon ügyek fölötti intézkedések, melyek ezen alap
szabályok IV. és V. cziinei alatt elösorollva vannak 
továbbá a VI. czim 8. $. b.) pontja szerinti kijelö
lés, végre a választmányi tagok által teendő és az 
egyesület javát czélzo indítványok fölötti tanács- 
kozinány. valamint azoknak szavazati utjáni eldön
tése,

A választmány ülésében hozott határozatok 
az egyesület elnöke és tisztviselői által azoimnal 
végrehajtanánk.

Sürget ős esetekben, avagy ha azt a választ
mánynak legalább 15 tagja kívánná, köteles az elnök 
a kijelölt rendes időn kívül is, a választmányt rend
kívüli ülés tartására összehívni.

Határozathozatalra megkívántam, hogy az ülé
seken a kerületi elnök és tikáron kívül a választ
mánynak legalább 25 tagja jelen legyen. Azon eset
ben, ha a megjelentek ezen számot meg nem üt
nék, 15 napi batáridőn belől uj választmányi ülés 
bírandó összes, mely ülésben a megjelent tagok, 
tekintet nélkül az elmaradottakra, a kitűzött tár
gyak fölött jogérvényesen határoznak.

A választmány maga állapítja meg ügyrend
jét és üléseinek tárgyalási menetét. És jegyző
könyveit az elnök és titkáron kívül még kebeléből 
kiküldött három tag által is hitelesítteti.

23.5- Az egyesület folyó ügyeinek kezelésére, el
intézésére, de leginkább ellenőrzésére, a választmány

üléseiből az elnök, titkár és a három számvevőhöz 
még két választmányi tagot küld ki, kik az egye
sület ügyvezetését a választmányi ülések időszakai 
között, jelentéstétel kötelezettsége mellett ellenőrizni 
hivatottak.

IX. Az egyesület közgyűléseiről.

24. §. Az egyesület tagjai minden évben egy
szer és pedig a húsvéti szünnapok alatt rendes, 
azonkívül pedig a hányszor szükségesnek mutatkozik, 
rendkívüli közgyűlést tartanak. Amelyre az elnök az 
egyesületnek minden egyes tagját 30 nappal a köz
gyűlés megtartása előtt és pedig meghivó-jegyek 
által, melyeken a napirend tárgyai is világosan 
kiteendő, meghívja.

Azon esetben, ha a közgyűlésen legalább 100 
tag meg nem jelennék, és igy a határozathozatalra 
megkívántaié szám jelen nem volna: egy ujabbi 
közgyűlésre 15 napi határidőn belől az összehívás 
ismétlendö, mely ujabbi közgyűlésen a megjelent 
tagok, tekintet nélkül az elmaradottakra, az első 
alkalommal kitűzött tárgyak felett jogérvényesen 
határozhatnak.

A közgyűlésen a tárgyalások sorrend szerint 
folyt altatnak, melyen minden tag, ki szólni kíván, 
magát előlegesen följegyeztetni tartozik. A szavazás 
rendszerint a föltett kérdésre, ha csak 10 tag sze
mélyes kérdésekben az ellenkezőt nem kívánja „igen44 
vagy „nem44 szócskák által nyilvánosan történik. 
Szavazategyenlőség esetében az elnök is szavaz, 
amidőn is hozzájárulása által az egyik vagy másik 
indítványt határozattá emeli.

25. $. A közgyűlés ügyköréhez tartozik:
a) a kerületi elnökök, tisztviselők és szám- 

vevék megválasztása;
b) az egyesület jövedelmei és kiadásainak 

megvizsgálása és annak folytán a számvevők véle
ményeinek meghallgatása után, a pénztárnok föl- 
oldozása vagy elmarasztalása;

c) az évi költségvetés megállapítása;
d) a választmányi ülések által hozott hatá

rozatok mikénti végrehajtásának megvizsgálása:
e) a választmány által a VI. czim 8. §. b) 

pontja szerint kijelölt tiszteletbeli tagoknak meg
választása ;

f) az egyesület tagjai által tett indítványok 
és javaslatok megvitatása és azok foganatosítása 
fölötti intézkedés;

g) az alapszabályok időszerinti átvizsgálása 
és annak a kor követelményeihez mért átváltozása 
avagy javítása. Mely módosítások különben a min
denkori jóváhagyás végett, az illető nagyméltóságu 
magyar királyi minisztériumhoz fölterjesztendők ;

b) a hűtlen, vagy az egyesület érdekei ellen 
működő elnökök és tisztviselők letétele;

i) az egyesület és a kerület érdekében az 
alapszabályok IV. és V. czimei szerinti nagyobb- 
mérvü vállalkozásoknak kezdeményezése, alapítása, 
alap- és kezelési szabályainak szerkesztése és azok 
feletti intézkedés, hogy azok a nagyméltóságu m. 
királyi minisztérium jóváhagyása végett felterjesz
tessenek ;

k) az egyesület feloszlása vagy más egye
sületbe! olvadása iránti határozathozatal, mely fel
osztási határozat az egyesületi vagyon feletti intéz
kedéssel együtt jóváhagyás végett a nagyméltóságu 
magyar királyi illetékes minisztériumhoz közgyű
lésiig fölterj esztendő ;

Ezekből kifolyólag a közgyűlés jegyzőkönyve 
az elnökön és a titkáron kívül még közgyűlésiig 
kiküldött három tag által aláírandó és hitelesítendő.

X. Az egyesület tartamáról.

26. §. Az egyesület tartania határozatlan időre 
szól; ha azonban a fejlődő kor viszonyai úgy ala-

Azután hirtelen egy kis üveget vett elő, s 
reszkető ujjakkal nyitotta azt fel : méreg volt 
benne.

Még egynéhány fájdalmas szót rebegett ajka:
— Kedves kis Elemérem! szegény árva gyer

mekem ! mégcsak csókot sem rakhatok utoljára 
piczi kis ajkaidra. . . .

Féleszmélettel tördelé tovább:
— Nem szabad téged látnom még egyszer; 

nem volna akkor erőm meghalni. Pedig meg kell 
halnom. . , . meg fogok halni. Nem élhetek tovább, 
még te éretted sem. . . . Szerencsésebb léssz te, 
ha én nem élek: akkor nem láthatsz engem bol
dogtalannak ; mert az én boldogtalanságom neked 
fájna, igen fájna. . . .

Aranka arcza egészen átszellemült, s valami 
túl világi ihlettség ült arra. A kis üveget mind kö
zelebb emelte ajkához. Midón már alig egy ujjnyira 
volt az, pillantásai mág egyszer az asztalon levő 
levélre estek. Sikoltva kapta azt fel, s a György 
nevét csókjaival borította el.

- Ez is meg fog bocsátani. . . . Igen, igen, 
hisz ő nemes szivü! . . . Életemben tiszta voltam 
előtte . . . halálomat ... oh azt is meg fogja ő 
érteni. . . .

Ismét emelte az üveget, s már éppen szívni

akarta a rögtöni halált, midőn az ajtó gyorsan fel
pattant.

Egy sikoj, s Aranka ájultan esett össze. A 
nagy sietségben elfeledkezett bezárkózni.

A belépő Bálint volt, ki előtt azonnal egyszerre 
világos lett minden. Gyorsan segítség után futott s 
a nő néhány perez múlva eszméletre jött.

— Mit akartál szerencsétlen? — szólalt meg 
a rút férfi.

Aranka fájdalmasan mosolygott, mintha azt 
mondaná: s még kérdezheted ? Megölni magamat, 
hogv megmeneküljek tőled, ki már félig meggyil
kold!.

Bálint ezután szótlanul vette kezébe a György
nek czimzett levelet, melyet elrejteni nem volt 
Arankának ideje, s gondolkozás nélkül felszakitva 
kezdé azt olvasni

A nő minden erejét összeszedte s felugrott 
fekhelyéről, hogy a levelet kiragadja Bálint kezéből: 
nem sikerült az.

A legény átfutva a sorokat, sokáig merőn 
nézett a leányra, miközben arcza elárulta, hogy 
nagy dolgokat forgat elméjében. Sob’sem nézett 

| még igy ki.

Aranka reszketve bámult a férfira, remegve 
vizsgálta arezvonásait; szerette volna gondolatait 
ellesni. S midőn az sokáig nem szólt semmit, oda 
borult lábaihoz s könyezve monda:

— Oh miért nem engedtél meghalni? Oh 
hagyd bevenni a mérget — hisz oly sokat szenved
tem" már. Légy irántam könyörületes. Engedd, hogy 
meghalhassak !

Bálint még mindig szótlanul nézett reá, azután 
ép szeméből egy nehéz könycsepp gördült alá, majd 
szelíden fogta meg kezét, s eddig soha nem tapasz
talt fájdalmas érzéssel szólt hozzá:

_ Aranka ! Isten és ember előtt szabad 
gy. . . . Esküszöm, hogy keserű pillanatot ez 
ítben többé soha nem szerzek számodra! .. .

Az előttünk érzéketlennek ismert vad férfi 
en szavaiban oly sok lemondás s őszinte fájdalom 
kröződött, hogy a no sírva fakadt lábainál : meg- 
inálta azt. kit eddig csak gyűlölni tudott.

Bálint zsebébe tette a méregtartalmu üvegecs- 
két s a Györgynek irt levelet, s egyhangú léptekkel 
méregette a szoba hosszát.

[Folytatása következik.]
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kirínának, avagy az egyesületi tagok ketharmadívsze 
egv rendkívüli közgyűlésen a föloszlást elhatni ózna, 
akkor az egyesület beszüntetheti működését es alap- 
vagyuna az'általa életre hivott jótékony- es köz
művelődési ezélu intézetek között tel íog o>zta ni- 
E végből a végrendelkező közgyűlés egy bizott
ságot nevez ki. amely bizottság a vág} on ti>z a 
bahozatalára és átadására lesz hivatva es kötelezve 

E bizottság feladata égyszersmmd az egyesület 
feloszlása, avagy más egyesületbe olvadasa iránt 
hozott közgvülési határozatot a fölszámolás, illetőleg 
az egyesületnek más egyesületbe olvaaasa iránti 
tervezettel együtt, annak fogan at ositasa előtt, az 
illető nagyméltóságu magyar királyi minisztériumhoz 
fölt erjeszteni, melvszerint a végrendelkező kozgyu es 
határozata csakis a nyert felsőbbségi jóváhagyás 
után hajtható végre.

XI. Az egyesület választott bíróságáról.
27 §. Az egyesület és a tiókegyletek (30 §.); a 

fiókegvletek és a' tisztviselők, a tisztviselők es az 
egyes tagok, az egyesület es a szakosztalvok w^y 
taáok. végre a szakosztályok vagy tagok egv más 
között, az: egyesületi viszonyból támadható vitakér
déseknek kiegyenlítése az ígazgato-valasztmanv de 
tartozik. Ha a kiegyezés a választmány áltál ba
rátságos utón megkísértve nem sikerülne, a vuwiszt- 
mánv a kérdéses ügy eldöntésére az 1808-ue\i 
LIV-ik törvényczikk 9. czime 111-ik iejezetuitk 
szabványai értelmében egy választott bnosagot all 
fel. Mely bíróság előtt a panaszos ^lek becsület
szavukra fogadják, hogy kimondott ítéletükbe bele
nyugszanak, ésigy a hozott Ítélet ellen semmi to-
lebbezéssel élni nem fognak.

A választott bíróság székhelye, minden körül
mények között, a „kerületi iparosok egyesületének- 
központi helye: T okaj.

XII. Az államhatóságról.
98 §. Az egyesület, az áliamhatósag azon 

felsőbbségi jogát, melvszerint az, az illetékes ko/ 
igazgatási hatóság által felügyeleti jogát egy _ 
röl-esetre kiküldendö biztos által gyakorolja, feltét
lenül tiszteletben tartja. .

29. §. Az államhatósági biztos jogosítva van

arra, liogv az egyesület szakoszta^i. vaUisztnnui)1 
és közgyűléseiben vészt vegyem
mmt allauiliatosagi fis!vkezelíséti pénztárát,
ISLdfcT bármely ülőben ,ís

áltál az oi.z.tr. áp íréi v-tők ék és jövedelmek
iilSS’SzSSS-iS
Vélné. ^Vá^ mvg"'^ti,en. lm a „Tokaj-Hegyalja" 

kerületi iparosok egyesületét képző 13 varos es 
«4 helység iparosai, iparkedvelo, es bo .? 
viliét társadalmi, közgazdasagi es ko/.ti nr el ntesi 
érdekeinek gyorsabb felvirágoztatása neze ebo . a' g' 
a kezelés könnyebbitese végett, hely, egy le te ke .1 - 
í-u.n tl- -r/ok u"v tekintetnek, mint a „tokaj-ln pv a r kéri éti i onosok egyesületéinek fiőkegylete,. 
Azok társadalmi, közgazdasági és Mamlvelodes. 
iránvu törekvéseikben, az anyaegyes,ilethx z. hason- 
löla,; kölcsönös támogatásban reszesnlnek es műkö
déseik által ezen alapszabályok hatáskörébe xematnak, 
mely végből még minden egyes liókegy ötnek külön 
helyi szabályzattal Is kell bum. mely alapszabályok 
a működés 'megkezdése előtt, hasonlolag ezen alap
szabályokhoz. az illető hatóság utján az illett, nagj- 
niéltóságu magyar királyi miniszterhez engedély ez, s
végett fölterjesztendők. nflllián

Kelt Tokajban, 1874. ev majusho 2b. napjan.
A tokaj-hegvaljai kerületi iparosok egyesülete 

ideiglenes választmánya neveben :
Kántor Vilmos, s. k„ Heyduk Ambrus, s. k„

ideig,, elnök "‘e.gl. u,k..r.

Látta a ni agy kiv. belügyminiszter. 
Budapesten, 1874. juuiushó 9-en.

A miniszter helyett:

Zeyk Károly, s. k.,
államtitkár.

(P H.)

A sátoralja-ujhelyi királyi törvényszéknek 1874-iki ügyforgalma.
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Ügy neme

Elnöki
Polgári
Telekkönyvi
Úrbéri
Váltó
Bűnügyi

Összegek

Átjött, mint 
múlt évi 
hátralék

2203

1874-iki
Összes szám

Elintézésbe

beadvány részesült

763 763 7 63

6406 7188 5796

8055 9224 6948

99 150 116

6926 71 6 7 079

1716 1737 1132

23965 26168 22434

Hátralék Ülések száma

3734 500

A múlt évi forgalomhoz viszonyítva.
Ez évbe polgári beadvány kevesebb 325 darabul. 1549 darabbal.

Telekkönyvi „ t°hb...............................
Úrbéri * , kevesebb -
Váltó * « ,9h ” 170

több............................... • • ÜÜ___-JI-----Bűnügyi
Fogyott 1128 „ szaporodott 1719

Tehát: az 1874-iki beadványok száma meghaladja az 1873-ikit o91, az elintézések szama pedi,.

haladja 31 darabbal. Évva András,
kir. törvényszéki elnök.

különfélék.
Veheczről Szendey Lázár aláírással egy 

levelet vettünk, melyben a t.-terebesi választóke
rületben neki indult képviselő választási mozgalom 
ecseleltetik. Őszintén megvallva: az ezen levélben 
komolv képpel elmondott dolgokat részünkről olyan 
természetiteknek találjuk, melyeket a rövid prolog 
nélkül lapunk utján nem lehet forgalomba hoznunk, 
de a melyekhez másrészt igen nehéz volna hossza
sabb kommentárt Írni anélkül: hogy bizonyos eize- 
kenvkedést ne keltene azoknál, kik ily fontos do
logban, - alkalmasint kisebbszerü helyi érdekektől 
vezéreltetve - azt hiszik : miszerint helyesen cselek
szenek, ha bizalmukat és elismerésüket egy vagy 
más égvén irányában minélnagyobb szabásban állít
hatják ki. Megvonni a tért e közleménytől szinten 
nem akartuk: mert kell, hogy tudalmáyal bírjon a 
közönség mindazon törekvéseknek, melyek a jovo 
képviselőválasztást illetőleg, elvi jelentőségre ver
gődhetnek. A tudósítás szórni szóra igy mondja :

„Pártértekezlet Zemplénmegye Vehécz közsé
gében!* a t.-terebesi képviselöválasztó kerületjében. 
Fűzy István ur f. hó 7-én több tekintélyes, - kü
lönféle pártáruyalatu választót szives vendégszeie- 
tettel fogadván el házánál, a hol is szőnyegre ke
rült kerületünk miképeni képviseltetése; — számosán 
azon nézetnek adtak kifejezést, hogy miután ez 
ideig a kerület több országgyűlésén a deákpárt 
elvét valló követtel képviseltetvén magát, azon szó

rnom meggyőződést szerzek a választók, hogv ugv 
az ország mint kerületünk érdeke könnyelmű mó
dón juttatott az elvek mellett az elvgedetlenseg a 
elszegényedés örvénye felé : nem engedhető meg 
továbbra is, hogy kerületünk a múlthoz hasonlóan 
képviseltessék, hogy a kerület s nép érdekét szivén 
hordó erélyes követ választassák. Az értekezletben 
többen Fűzy István urat kérték fel. kinek ösmert 
népszerűsége állásánál fogva is, minta kei illet 
csendbiztosa a köznépnél is nagy pártot biztosit, 
sajnos azonban, a tisztelt házi ur ösmert szerénye 
sége nem lévén legyőzhető ; ezen megtiszteltetcst és 
bizalmat jelenleg még cinem fogad hat ónak tartván. 
Ez értekezlet egyik deákpárti eorypheiisa b. Sen.v- 
nyeyt s Tiszát éltetve indítványozá: — miként a ki
jelölést a legközelebbi értekezletnek tartanák tel, s 
biztosan feltételezhető, hogy a különféle pártárnya
latok választói nagy számmal jelenvén meg, egyesült 
kéréseiknek a szerény házi ur engedni fog. Az ér
tekezletet egy barátságos lakoma követvén, több 
felköszöntések után éjféltálban eloszlott. A régi res- 
publica-gárda maradványaival (igy czimezték a ve- 
héczieket 48 előtt) a vendégszeretet hagyományos
sága a jelenben is fényesen igazolván magát.u

A sárospataki takarék- és kölcsön egye
sület mint népbank hetedik évi kimutatása, (1874. 
január—deczember.) a) Alaptőke: 200,000 Irt o. é. 
mely 4000 darab 50 frtos teljesen befizetett rész
jegyekből képeztetett. b) F orgal om. Bevétel: Pénz
készlet 1873. decz. 31-én 4,880 fit 5 kr. az alap
tőke kiegészítésére bejött 2.429 frt 69 kr. be

váltott kötelezvények 1.522,676 toiint. kama ti a. 
kezelésre és vegyes költségre 42.234 frt 60 kr. 
betétek és kölcsönök 65.894 frt 14 kr. valto-visz- 
leszámítolás 850,600 foriut. tartolukaiapru l.t,,9 
frt u kv. összesen: Irt. 02 kr. Km.las:
Alaptőke kamatja 22,3111 fit 77 kr. kamatra adott 
Li„ 1 589.014 forint, kezelési es vegyes km- 
U - 9 249 frt 12 kr. betétek és kölcsönök vissza
vetése 77.376 frt 86 kr. betétek és kölcsönök ka- 
V.tja 8 300 frt 67 kv. váltó-viszleszamitolas 316 950 
forint, váltók kamatja 7,868 irt i kn tan.ihdí- 

i i-ii/ betétre 1.679 írt 14 ki. penzxeszlt t 18<4. tL Vl°Jnfrt 5 kr. összesen: l.»89,7«8fit 
,..) i... v a “ v o n ni é rl e g.(18:4. decz. -ll-eii.) i.i- 
,3 w • Befizetett alaptőke 200 000 frt. tartalékalap 
10 517 fit lő kr. belet és kölcsön 113, <24 irt ml 
kr. váltó viszleszámitolás 97.150 irt. kamat™ es 
' „lókra 20.380 frt 15 kv. összesen: 44U.80 Irt 
85* kr. Követelés: 2227 darab kötvényen ,» vallon 
kamatra van kiadva 432.315 Irt. Iiazvetelbe van 
befektetve 2.301 frt 80 kv. pénzkészlet 18-4 decz.
o,.én (1964 frt 5 kr. összesen : 44 ,080 h, 8.) ki. 
Antal fi János, elnök. Emődy Dániel aielnok. ezo- 
remley Gábor, ellenőr. Pavletics Gyula, pénztárunk.
T.,t;ír Lajos könyvelő. . , . . .

\ bodrogközi népbank 111-ik évi kimuta
tása. (1874. évi január 1-től 1874. évi deczember 
o 1 „jfy t y 0 V g a 1 o m: Bevétek Pénzt, maradvány 18 j •>.. 
évről 490 frt 32 kr. takarékhetét 24,557 irt 98 kr. 
törzsbetét 7,535 frt 1 kr. takarekalaptoke 142 irt 
10 kr. mulasztási kamat 372 frt s kr. va.tobeval- 
tás 287 763 frt. kdv énybeváltas 11.644 frt. előleg- 
beváltás 18.382 fit. váltó-kamat 10.582 trt. 4 kr 
kötvény-kamat 469 frt 62 kr. előleg-kamat lit 
52 kr. letét-dij 2 frt 26 kr. Átírási díj 56 trt. 
nyomtatvány-dij 633 frt 60 kr. késedelmi kamat 
1046 frt 9Í kr. pénzbehajtás U> frt. viszleszaimto- 
lás 20 629 frt. összesen : 385,043 frt 43 kv. Kiadas : 
Takarékbetét visszafizetés 25.381 frt 30 kr taka
rékbetét kamatfizetés 1<>28 trt 60 kr. vaito-koicson 
302 344 frt. kötvény- kölcsön 13.415 Irt. eloleg-kol- 
csön 20.501 frt. váltó-kamat visszafizetés 10 irt 
14 kr előleg-kamat visszafizetés 8 frt 16 kv. 18 < 3-iki 
osztalék 5928 frt. tiszti fizetés 2052 frt. vegyes
484 frt. 83 kr. adó 883 frt. jótékonyczel 120 trt. 
tisztelet-dij 920 frt. viszleszámitolási törlesztés 11,360 
Bt viszieszámitolási kamat 401 frt 80 kr. 1874. 
deczember 31-én készlet 205 frt 60 kr. összesen :
485 043 frt 43 kr. J ö v c d e 1 e m. Követelés : 18,3-ik 
évi ‘tiszta jövedelem 8830 frt 66 kr. 1872 és 1873. 
fizetetlen takarékbetéti kamategyenleg 1140 irt 2a 
1-r mulasztási kamat 372 frt 8 kr. váltó-kamat 
105S2 frt 4 kr kötvénykamat 469 frt 62 kr. 
előleg-kamat 7 22 frt 2 kr. késedelmi kamat 1046 
fit 91 kr nyomtatvánvi-dij 633 írt 60 kr. átírási 
dij 56 frt. letét-dij frt 26 kr. pénzbehajtás 15 
frt. összesen: 23.870 frt 94 kr. Tartozás: lakarek- 
alaptöke 6% kamatja 1234 frt 50 kr. tartalék- 
alapra 979 frt 66 kr. tartalékalap 6 /„ a a mat ja 
199 frt 4 kr. 1873-ik évi osztalék 5928 írt. visz- 
szafizetett váltó-kamat 10 frt 14 kr. visszafizetett 
előleg kamat 8 frt 16 kr. takarékhetét utam kamat 
109.8° fit 60 kr. takarékbetét utáni fizetetlen kamat 
1602 frt 15 kr. viszleszámitolási kamat 401 frt 80 kr. 
tiszti fizetés 2052 frt. jótékonyczel 120 frt. tiszte- 
let-dij 20 frt. vegyes 484 írt 83 kr. adó 883 trt. 
1874-ik évi jövedelem 8019 frt 6 kr. összeseim 
%> 870 irt 94 kr. M é r 1 e g é s v a g y o n. (187 a.

I január 1-ső napján.) Vagyon: 1875. január 1-sojea 
készlet 205 frt 60 kr. váltókban 90,13 1 ín. kötvé
nyekben 40 >9 frt. előlegekben 7174 frt, péiizbehaj-. 
tás 15 frt. összesen: 101,534 trt 60 kr. lener.

! Törzsbetétre 37.489 fit. takarékalapra 20.717 irt 
! 20 kr. tartalékalapra 6% 1234 frt 50 kr. takarék- 

betétre 19,687 frt 26 kr. takarékbetétre hzeietlen 
kamat 1602 frt 15 kr. tartalékalapra 3317 írt 39 
kr. tartalékalapra 6% kamat 119 írt I k*- "^le
számítolásra 9269 frt. 1874-ik évi |öve«lelem 80U 
frt 6 kr. összesen : 101.534 irt 6" ki. Bart a /sil.< . 

í vezérigazgató, /inner Móricz, aligazgató. N.ooi lg- 
nácz. aligazgató. Niki Ferenc/, könyvem. Knszten 
Ágoston, pénztárnok.

Sátor

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

rorúth elemér.

Nyílt-tér.
E rovatban közlöttökért a beküldők felelősek. —

669. P.
74. ,..

II i r d e t. m é n y. Alul irt királyi törvényszéki
bíró részéről ezennel közhírré tétetik: hogy a s.-a.- 
ujhelyi királyi törvényszék bekövetkezendő végleges
1 . L .'Z~ n Hornon (l /klxAV C? -O -11 ill ol VI V i\ 7 - (‘5

w ____ _ _ O
nőkul Ambrózy Nándor s.-a.-újhelyi lakos ügy yen 
neveztetett ki; felhivatnak tehát minden érdek lett 
felek, hogy ügyeik további vezetése illetőleg azok 
tekintetébeni intézkedéseik iránt nevezett ügyvédhez 
forduljanak.

S.-a.-Ujhely, 1875 január 29.
Meczner Gyula,

kiküldött k. tvszéki bíró.
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